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RETIFICAGAO N° 3 / 2025 - CCPGTA (11.01.02.31)

N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO

1 DA RETIFICAGAO
1.1 Onde se lé:

Araquari-SC, 18 de novembro de 2025.

RETIFICAGAO N° 1
EDITAL N° 4/2025 - SELECAO DE ALUNOS REGULARES PARA O PPGTA -

2026/1

"5.5 O PPGTA oferecera, para ingresso em 2026/1, 12 (doze) vagas para o curso de
mestrado distribuidas entre os orientadores conforme o Quadro 2:

Quadro 2. Vagas por docentes integrantes do curso, contatos, linhas e areas de atuagao.

LINHA DE . ~
ORIENTADORES E CONTATO VAGAS ATUACAO AREA DE ATUACAO
Adalberto Manoel da Silva y TA Sintese Orgéanica e Quimica de produtos
adalberto.silva@ifc.edu.br naturais; Avaliagao do potencial bioldgico.
Utilizacdo de microrganismos e/ou
. - enzimas para a solugéo de problemas
AndnrgrLufls E?n(i;hlri]; de dSot;Jrza 1 TA ambientais/industriais e reaproveitamento
andre.fachini@ifc.edu. de rejeitos; estudo de biomoléculas;
biologia molecular.
Carlos Eduardo Martins . .
carlos. martins@ifc.edu.br 1 DRS Desenvolvimento Rural Sustentavel.
Tratamento de Agua e Efluentes;
. Remediagéo, Reciclagem e Valorizagéo
8':3:: Q%X:nnsdigiiogjint?rl 1 DRS/TA de Residuos Organicos; Controle da
: U Poluicédo; Ecotoxicologia; Biogas e
Culturas Energéticas.
Biorremediac&o, educagédo ambiental e
Cristiane Vanessa Tagliari Corréa y DRS/TA desenvolvimento de processos para a
cristiane.correa@ifc.edu.br valorizagéo de residuos ou produtos
agricolas.
Uso de Recursos Genéticos Vegetais na
Daniel da Rosa Farias y DRS solugéo de problemas relacionados a
daniel.farias@ifc.edu.br estresses abioticos e bidticos das
culturas.




Eduardo Augusto Werneck Ribeiro

Desenvolvimento de tecnologias,

sandro.rhoden@ifc.edu.br

eduardo.werneck@ifc.edu.br 1 A educacado ambiental e inovagao.
Fabrii Norera Sobrera || pe | Saide dosolor Curas decobertura
fabricio.sobreira@ifc.edu.br P X u
agricultura.
Ivan Bianchi
DRS
ivan.bianchi@ifc.edu.br 1 Producgao animal sustentavel.
Leandro Marcos Salgado Alves e
leandro.alves@ifc.edu.br 1 A Interdisciplinar
Patricia Devantier Neuenfeldt y TA Detve;iné'czi@f:;gise'?]?asise\g:;r:é%az de
patricia.neuenfeldt@ifc.edu.br ; .
desenvolvimento de novas tecnologias.
Biotecnologia de fungos e bactérias
endofiticas; Biotecnologia Ambiental;
Sandro Augusto Rhoden 1 TA Desenvolvimento de Tecnologias e

Processos Ambientais; Educacao
Ambiental.

1.2 Leia-se:

"5.5 O PPGTA oferecera, para ingresso em 2026/1, 13 (ireze) 42{deze} vagas para o
curso de mestrado distribuidas entre os orientadores conforme o Quadro 2:

Quadro 2. Vagas por docentes integrantes do curso, contatos, linhas e areas de atuagao.

LINHA DE

daniel.farias@ifc.edu.br

ORIENTADORES E CONTATO VAGAS ATUACAO AREA DE ATUACAO
Adalberto Manoel da Silva y TA Sintese Organica e Quimica de produtos
adalberto.silva@ifc.edu.br naturais; Avaliagdo do potencial biolégico.

Utilizagao de microrganismos e/ou
Andre Luis Fachini de Souza en_zima§ para a s_o_lugéo de proplemas
andre.fachini@ifc.edu.br 1 TA amb|ent§|_s/|nf:iustr|a|s e regprovgtame'nto
de rejeitos; estudo de biomoléculas;
biologia molecular.
Carlos Edyardq Martins 1 DRS Desenvolvimento Rural Sustentavel.
carlos.martins@ifc.edu.br
Tratamento de Agua e Efluentes;
. Remediacgéo, Reciclagem e Valorizagéo
Cleder Alexandre Somensi ; oo
cleder.somensi@ifc.edu.br 1 DRS/TA de Re.SLdl‘!OS Orga_nlcos,. (?or_wtro!e da
Poluicdo; Ecotoxicologia; Biogas e
Culturas Energéticas.
Biorremediagao, educagéo ambiental e
Cristiane Vanessa Tagliari Corréa desenvolvimento de processos para a
N ; 1 DRS/TA R ;
cristiane.correa@ifc.edu.br valorizacao de residuos ou produtos
agricolas.
Daniel da Rosa Farias 1 DRS Uso de Recursos Genéticos Vegetais na

solugao de problemas relacionados a




estresses abidticos e bidticos das
culturas.

Eduardo Augusto Werneck Ribeiro

Desenvolvimento de tecnologias,

uberson.rossa@ifc.edu.br

eduardo.werneck@ifc.edu.br TA educacgao ambiental e inovagao.
Fabricio Moreira Sobreira Saude do solo; Culturas de cobertura;
fabricio.sobreira@ifc.edu.br DRS Aproveitamento de residuos na
) U agricultura.
Ivan Bianchi
DRS
ivan.bianchi@ifc.edu.br Producao animal sustentavel.
Leandro Marcos Salgado Alves Co
leandro.alves@ifc.edu.br TA Interdisciplinar
- . Determinacdes fisicas e quimicas de
Pae}ctrﬁ:ci;la\an[;i\:r]lrf]:& gﬁzeengﬁlgi TA variaveis ambientais visando o
P ’ U desenvolvimento de novas tecnologias.
Biotecnologia de fungos e bactérias
endofiticas; Biotecnologia Ambiental;
si?gséilﬁﬁc?;sgifiheo dduegr TA Desenvolvimento de Tecnologias e
: ' ' Processos Ambientais; Educagao
Ambiental.
Uberson Rossa TA/DRS Tecnologias ambientais e agricolas para o

desenvolvimento rural sustentavel
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